(1) Sed minus concinne. Poscebat enim allegoria ratio, ut Sapientia, mulier, servit et comitatu suo adhibet non viros, sed feminas.

piunt salutis, *Hebr.* i. R. Salomon accipit Adamum et Evans, item Mosen et Aaronem.

Verum dico per ancillas accipi predictores, doctores, Prophetas et Apostolos. Hi enim omnes ante Christum omnes vocabant ad Synagogam et Dei cultum, post Christum vocant omnes ad Ecclesiam et Christianismum. Hi vocantur *ancille*, id est servi, ut verit Syrus et Septuaginta, quia sapientiae hi inducunt ut in matra et domina, que in sui obsequium poscit aliquas potius quam servos, puta feminas potius quam viros. Hoc enim exigit decor et venustas parabolae.

Tropologice, addit Hugo Prophetas et Apostolos vocari *ancillas* ob vilitatem et humiliatorem, et quia, inquit, molles erant et tractabiles ad infirmatam proximi sublevandam. Sic enim ancilla ad infima et durissima queesse deminuit, ut hinc sue obsequantur. Quicreca sieut oculi ancillarum semper in heram respiciunt, sic oculi Apostolorum et Doctorum in Christum, ut ejus nutus observant, ab eo gratiam postulent, illi se totos mancipent, iuxta illud: « Sieut oculi ancille in manibus domine sue, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri, » *Psalm.* cxxii, 2. Haec S. Gregorius, cuius locum et verba superius recitavi, atque ex eo Iesu et Hugo. Sic et S. Athanasius in *Dig. contra Arium in Concilio Niceno*: « Post igitur illius (Christi) passionem, ait, et resurrectionem emit sapientia, virtus, Verbum, Deus Apostolos ad omnes stultos, brutos, scilicet Gentiles, deliq. ignaros, proposita mensa, nimis sacro altari; et in eo panem colestum, et incorruptibilem, et omnibus vitam donante, qui inde participant, sanctum videlicet et sacro-sanctum ipsum ipsius corpus, exhibuit; vinumque exhilarans mentem, quod sobrietatem facit in custo anime qui inde degustant, quasi in cratera sumi ipsius sanguinem miscet, ad operacionibz predestinatos atque electos per Apostolos suos. Atque ita omnis quidem stultitia omititur, regni autem celorum cives efficiuntur, qui illas audiunt. » Denique Honorus Augustodunensis presbyter Commentarium brevem scriptis in *Proverbia Salomonis* qui extat tom. XII *Biblioth.* SS. Patrum, edit. Coloniensis, ubi per ancillas accipit Apostolos; hos enim vocari ait ancillas, propter insipientiam, infirmitatem et paupertatem; quia idiotas, infirmos, pauperes et respectus elegit Christus Apostolos, quos ad predicandum misit in mundum, ut fideli populus vocarent ad arcam aeternae beatitudinis, et ad mensu Jerusalem coelestis. » Hoc Honorus. Eadem ad verbum habet Salomonus, qui longe anterior fuit Honori.

Tropologice et mystice, per ancillas accipe eloquentiam, scientiam, miracula, virtutes sanctorum, fidem vere sapientum; per haec enim quasi per ancillas sapientia et Dei homines ad se alicet et advoeat, ut patet ex *Actis Apostol.* et *Vitis Sanctorum*. Unde D. Thomas, part. *Quest.* i, art. 5: Sapientia, inquit, est Theologia, ancilla-

sunt aliae scientiae, que Theologia, sive scientiae rerum divinarum, ancillantur et inseruentur.

Quares secundo, quenam sit *arcus et munita civitatis*, supra quam, ut Hebreus, et ad quam, ut habet Noster, ancille sapientiae omnes ad ejus convivium evocant? Nota Hebreus ad verbum est, *vocavit super, vel ad primacula (vel fastigia) excelsorum urbis.* Nam Ελλας γαπε, quod Noster verit *arcus*, significat *pinnas, fastigia et summates dorsorum et murorum*; unde *Pagninus* verit, *vocavit ad summates excelsorum civitatis;* R. Levi, *vocavit super alas altiorum partium civitatis;* Chaldeus, *vocavit in altitudine colicam valitorum;* Syrus, *super excelsa;* Vitalius, *misi pueras suas invatas ad summum urbis arcem.* Hoc posito,

Respondeo: quia primus. I. vocavit *domum sapientiae* propter amorem et unionem, hic propter munitionem et amplitudinem vocat *arcem et munitam civitatem*, id est aream et civitatem inuenitibus munissimum, qualis erat arx Sion, que et civitas David dicta est, in qua erat Salomonis regia et templum. Simili de causa Ecclesia triumphans vocatur civitas Iesu<sup>2</sup> in *Apocal.* xxi, 2.

Arc ego est templum et synagogae in arce Sion edificata; ac Ecclesia Christiana, que predicante Christo et Apostolis in eodem loco inchoata est. Dicitur *arcus*, quia erat loco edito, et miris circumdatis munitissimis instar arcis, ut in omnium esset oculus et prospectus, utque inde vocum tu parumque sono longe latetque resonante omnes ad eam evocarentur. Ita noster Pineda, lib. III *De Relic. Salomonis*, cap. xxviii. Porro, inquit, quod subditur: « Et ad mensu civitatis, » procul dubio designatus civitas ipsa David, vel *arcus Iebusum*; haec enim arcis nomine appellatur frequenter in Scripturis, i. *Paral.* xi, 4, 5; *Il Regum*, 7, 9, et Josepho passim, presertim lib. VII *Antiq.* cap. ii. Porro quod subditur: « Et ad mensu civitatis, » indicat murum et mensu munitissima, quibus suam civitatem, id est aream Sion, exinxit David, II *Reg.* v, quem arcis murum vetustissimum et fortissimum appellat Josephus, vi; et videtur quidem peculiaris aliqua turris, eaque praeclara et fortissima, in Sione a Davide exedificata, ut indicatur *Cant.* iv, 4. Que cum propter altitudinem opportunissima esset ad circumspicendum et speculandum, opportunitum etiam erat sapientiae atque doctrinarum symbolum; quare sapientissime ex loci domum doctrine constituit Salomon, et ad hanc ipsam rem aliud sensum dixit ad sponsam: « *Hec* turris David collum tuum, quae edificata est cum propugnaculo; mille clipeos pendente ex ea. » Quod Theodoretus exponet, hunc habet sensum: I habet collum tuum, quod caput tuum et faciem sustinet, omnes aliorum doctrinarum, quibus tanquam aculei cunctos adversarios transfigi. Habet etiam cylopeos multos, quibus protegeris, et ignota hostis tela extinguens. Munita enim est spiritus armatura, et sic facile hostes vulneras cum omnibus fortium sagittis abundes;

consequi modo per Prophetas, modo per Apostolos redarguis, atque ipsorum relegis imbecillitatem.

Tropologicie, ars significat Ecclesiam esse munitam instar arcis, quia uniuersitate a demonibus, carne et mundo obsidetur et impugnatur: quare fideles ideo evocari ad convivium sapientiae in arce, et ejus victimis et viro roborati, illique obstricti et devincti exercitare arecum lane propagunt, ac deinde contra omnes concupiscentiae motus aliquos Ecclesie et fidelium hos

hoc esse convivium militare, quod an praedium, non ad quiescendum instruit, juxta illud: « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me, » *Psalm.* xxii. Solent enim duces milites prelaturos convivio excipere, aut vinum potumque eis propinare, tum ut eos sibi deviciant, tum ut eos ad pugnam cibo vineoque corroborent. Tale est convivium Eucharisticum, quo quasi militari pascentur, ut contra omnes mundi daemonomique phalanges quasi pugiles Christi generose deserteantur, juxta illud S. Chrysostomum, hom. 61 *ad Popul.* Tanquam leones igitur ignem spirantes ab illi mensa recessamus, facili diabolo terribiles, et caput nostrum revolventes, et charitatem quam nobis exhibuit. » Unde notant nonnulli hanc mensam adumbratum fuisse per mensam panum propositionis, quam cingebat « corona interrasilis », pro qua Septuaginta vertunt *τείχος μάζαρος*, quod Complutenses vertunt, *corona pugnis*, sed perperam; vertendum enim est cum Romanis, *corona palmarum*; hunc enim significat Hebreus *τείχος τοπαχ*, que est mensura quatuor digitorum, sive palmarum, ut verit Noster et Chaldeus; *μάζαρος*; ergo, unde est genitivus *μάζαρος*, hoc loco non significat pugilem, ut putarunt Complutenses, sed palnum; Hebreum enim *τοπαχ* palnum significat, non pugilem.

Secondo, *ars*, vel, ut Hebreus est, *summata et pinnas excelsorum urbis*, puta Sionis, notant Ecclesie altissima et tuftissima loca, ut est status perfectionis, qualis cernitur in Ordinibus et Religiosis, ubi viget disciplina. Sapientia enim omnes vocat non tantum ad Ecclesiam et Christianismum, sed etiam ad Christianismi perfectionem et apicem, presertim omnes sacerdotes, religiosos, doctores, predictores, qui sunt sal terre et lux mundi. Hi enim in arce, id est in celistidine sapientiae et virtutum, consistere debent, ut alios eodem magis vita et exemplo quam verbo vocent. Unde Cajetanus verit, *vocavit super humeros excelsorum urbis*; sieque explicat, q. d. Ancille, id est virtutes, a sapientia missae ad invitandum omnes idipsum praestant, ac re ipsa omnes invitant et advocant, si non ore, sed humeri portentur, id est si non verbis, sed rebus et factis sustentur, et preponantur per excelsa civitatis, id est per eos qui excellunt statu, conditione et officio; horum enim est sicut statu et gradu, sive virtute et meritis excellere, et reliquis anteceillere. Sic enim erit excelsa eorum predicatione, ut ver-

tunt Septuaginta. Talis fuit hoc saeculo S. Carolus Borromeus, qui in celso virtutum omnium culmine consistens post se traxit Mediolanensem Ecclesiam, quam moribus adeo sanctis imbuti et decoravit, ut videretur esse paradisus terrestris.

*Ars Eccl. desinens statu Religio- na. Brutto.*

Igitur status perfectionis et Religio est arx Ecclesie, quae est Sion civitas David, puta Christi. Primo, quia instar arcis munita est legibus, orationibus, penitentias, exemplis, exhortationibus, etc. Unde S. Bernardus, serm. 4 *De Dedic. Eccl.*, Religione vocat arcem Dei, et quidem munitionisim : « Optimum, inquit, certe castrum tulisti Christo, si inimici *et nos* tradideras Claram vallem. » Et S. Hieronymus ad Hebreos, epist. 150 : « Vis, inquit, esse perfecta, et in primo stare fastigio dignitatis, fac quod fecerunt Apostoli, vende quae habes, et da pauperibus, et sequere Salvatorem, et nudum solam crucem virtute nudeparis. » Et S. Cyprianus, *De Orat. Dom.* : « Qui renuntiavit *pro* seculo, major est honoribus et regno; et ideo, qui se Deo et Christo dedicat, non terrena, sed coelestia regna desiderat. » Nam quasi aquila in arduis posuit nidum suum, *Job cap. xxxix, vers. 27.*

Secundo, quia instar arcis excelsa est. Unde Apoc. xxi, 2, *Jerusalem celestis vocatur*, quia scilicet et cœlis a Deo vocata est, et ad cœlum nos ducit. Quocirca S. Bernardus ad *Fratres de monte Dei*, agens de Religiosis : « Quos, inquit, quo nomine digni appellem nescio, homines celestes, an Angelos terrestres, degentes in terris, sed conversionem habentes in cœlis. » Et Climachus, gradu 4, monasterium sit esse eorum quoddam terrenum; et ideo quo affectu ac reverentia credimus Angelos ministrare Deo, eodem nos etiam fratribus nostris ministriare debere.

Tertio, quia ipsa est Sion, id est specula : tum quia coelestia speculator, tum quia omnia terrena respicit et despiciat, tum quia ex alto omnes hostium insidias circumspicit et avertit, tum quia ipsa est specula in quam omnium oculi conversi sunt. Quocirca preclare S. Gregorius Nazianzenus, orat. 1 in *Julian.*, Religiosos vivis hisce coloribus pingit : « Vnde, inquit, hos pauperes vieti ac lecto carentes, hos humiles et terrenos, et supra terrena; qui inter homines versantur, et rebus humanis sunt superiores; qui vinculis pressi, et liberi sunt; rotenti, et tenari non possunt; qui nihil in mundo habent, et omnia habent; qui mundo superiores sunt; nos, inquam, proper mortificationem immortales, proper solutionem Dei conjunctus; qui ab amore alieni, sed divino amore ardentes; quorum fons lucis, et quorum angeli cali psalmodiorum cantus, et pernox statio, et mentis ad Deum excessio ante mortem in celum se rapientis; quorum purgatio, et tamen purgantur, quippe nullum ascensum et deificationis modum sibi constituentes; quorum est conteri et abici, et quorum simul est super thronos sedere; qui et nutui

sunt, et incorruptibili vestiuntur indumento; quod in soliditate hujus saeculi, alterius saeculi frequentia ac celebritate fruuntur; qui volupates abjeiunt, et tamen perpetuum atque inexplicabilem animorum oblationem habent; quorum lacryme peccati diluvium sunt, et mundi expiatum; quorum extensis manuum flamas extinguit. » S. Gregorius comes S. Basilus, serm. *De Mouahî institut.*, illum ait, qui saeculo nunquam remisit, hoc imprimit cogitare, semper quae animo versare debere, se jam ultra humanae nature fines processisse, sequi ipsum ei instituto tradidisse, quod sit quam maxime a corpore sejunctum, ac proprieitate Angelorum conversatione imitandam suscepisse, siquidem hoc angelicæ nature proprium est, liberum esse a vinculis terrenis, nec omnino distrahi ad aliam ullam pulchritudinem contemplandum, sed oculos in Dei vultum assidue defixos habere. Id expressus alter S. Gregorius cognomento et rerum gestarum gloria Magnus, mire luget suum et monasterio lapsum, vel potius raptum ad pontificatum, ut patet lib. VII *Registri*, epist. 126 ad Leandrum, et lib. I, epist. 5 ad *Theotecnit sororem Imperatoris*. « Alta, inquit, quiete mee gaudia perdidi, et intus corrues ascendente exterus videor: unde me a conditor mei facile longe expulsum deploro. Conabar namque quotidie extra carnem fieri, cuncta phantasmatâ corporis ab oculis mentis abigens, superna gaudia incorporali ter videre; et non solis vocibus, sed totis mediullis cordis ad Dei speciem anhelans dicebam : Tibi dixit cor meum : Quesivi vultum tuum, et vultum tuum, Domine, requiram. Nil autem in hoc mundo appetens, nil perfumessem, videbar mihi in quodam rerum vertice stare, ita ut in me pene crederem implatum, quod pollicentes Domino ex Propheta dicidissent : Sustollam te super altitudines terre. »

Mystice, B. Virgo mittit ancillas, id est animas sibi devotas, ut aliis advocent ad ejus convivium, quod ipsa apparuit tum in generatione et educatione Christi, tum tota vita sua, splendidissimum omnium virtutum exemplar nobis ad imitandum proponens, idque in Sion, ubi ipsa post ascensionem Christi in celum habitavit; invita enim ipsa omnes ad arcem Sionis, id est ad vitam excelsam et contemplativam. Unde experientia docet omnes pene Religionis ejus instinctu et ope institutas, atque in particulari, quicumque ad eas evocantur, ipsius fore auxiliu et quasi voce evocari. Ita videmus viros B. Virginis devotos, ac præsertim congregationum ejusdem Sodalites zelo amarum fervere, idque B. Virginem per eos in omnibus orbis provinciis mira et magna operari, nimis infideles et hereticos ex vertere, urbes antiquæ virtuti et pietati restituere, multos utique sexus ad vitam ceibem, immo angelicam traducere, sive domi, sive in variis Religiosorum Ordinibus. Vide nostrum Spinellum *De Disperg. Ill.*

B. Virgo ergo vocat ad craterem cum excelsa predicatione, quia ipsa fuit crater continens et propinans nobis carnem et sanguinem Christi, juxta illud *Cant. vii* : « Umbilicus tuus crater tornatilis nunquam indigenz pœculis. » De quo S. Ambrosius, lib. *De Inst. Virg.* cap. xiv : « Vere, inquit, o<sup>r</sup>bius illi Maria crater tornatilis, in quo erat sapientia, que miscuit in cratere vinum suum, indeficientem cognitionis pio gratiam divinitatis sue plenitudine subministrans. In quo Virginis utero simil acerbus tritic<sup>e</sup>, et lili floris gracia germinabat, quo<sup>r</sup>um et granum et triticum germinabat et lilium. » Et S. Ildephonse, serm. 4 *De Assumpt.*, eadem mutuatus ex S. Ambrosio : « Vere, inquit, alius Maria tornatilis fuit, quia in ea sapientia induxit, quae in cratere illo vinum miscuit. » Sic Ildephonse, quem citat Vincentius Belvacensis in *Speculo Historial.*, lib. VII, cap. cxxi.

4 et 5. Si quis est parvulus, veniat ad me. Et INSPIRANTIBUS LOCUTA EST : VENITE, COMEDITE PANEM MEUM, ET BIRITE VINUM QUOD MISCI VOBIS. — Pro parvulus hebraice est peti, id est parvulus, em facile quidvis persuadetur; Septuaginta, Chaldaea et Syrus, insipiens; S. Cyprianus, lib. II *Testimon. contra Jud.* num. 2, insciens; ali, simplex, de quo plura cap. 1, vers. 4. Pro insipientibus hebraice est שְׁבַת־חָסֵר־לֶבֶת, id est ei qui deficit corde, puta inopis cordis, et cui deest cor; Septuaginta, agenti sensu; Chaldaea, indigentibus intellectu; ali, carenti mente. Idem ergo est parvulus quod insipiens, puta homo, qui sensu et carne tantum ducitur; posterior enim pars de more explicat priorem. S. Gregorius tamen symbolice per parvulum accipit humiliem; humili enim capax est sapientie : « Qui enim, inquit, neclum semiprecium despici, humiliem Dei sapientiam non apprehendit, juxta illud Christi : Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terra, quia abscondisti hinc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulus, » *Math. xi.*

Sunt hec verba sapientie invitantis ad se suscipias. Unde subauditur *et dicens*, quod prouide supplet S. Iohannus hoc modo, *dicens* : Si quis parvulus, veniat ad me. Per panem et vinum accipit agapan, sive convivium sacrum ex victimis Dei immolatis, quod sacris lectionibus et sermonibus condicatur, uti dixi vers. 2. Sub quo allegoricæ intelligi Eucharistie, quod comedendum est ore et stomacho tum corporali, tum spirituali, puta attenta meditatione, oratione, desiderio, amore, humilitate animique unione cum Christo sumendum et ruminandum. Omnes ergo ad S. Synaxim hic invitati sapientia, id est Christus, uti hisce verbis Ecclesiae omnes ad illud evocat in festo Venerabilis Sacramenti; et S. Gaudentius, in serm. 19 *ad Neophytos* : « Contendite, inquit, pulli generosi, ad sacram offam, in qua est vita, et ex coeli illo cibo mica non cadat. » Nam, ut ait S. Ambrosius, lib. IV *De Sa-*

*Præambula per vias prudentias*, hebraice est, dirigite in via intelligentia, vel rectam facite viam prudentias, hoc est, per viam rectam prudentias incedite, ac iuxta ejus dictamen opera vestra dirigite. Unde Aquila et Symmachus, *recte sic in via intelligentia*; Septuaginta, *corrige scientiam et*